ponū Bellamer. decif. 257. & Ioan.  
Ægid. de reprob. testi. num. 31. in  
fi. vel quando actus est continua-  
bilis, quod idem est, aduertit Nell.  
de testib. num. 214. & num. 230. per  
glo. in l. ob carmen. D. de testib. re-  
ducuntur enim, vt diximus, facile  
ad concordiam, vt alij referantur  
ad principium, & alij vel ad me-  
dium, vel finem, vt secundum sub-  
iectam materiam melius arbitrabit-  
tur iudex, qui magis hoc scire de-  
bet vulgata reg. l. 3. vers. tu magis.  
D. de testi. vt in multis docet Ioan.  
Campeg. de testib. reg. 230. vers. 6.  
& fin. & Bart. in d. P. creditum & di-  
cit notabiliter Bartol. in l. 2. P. cre-  
ditum. numer. 6. D. si cert. perat.  
vbi in istis actibus successiuis mira-  
bilē consiliandi testes modum ad-  
fert.

<sup>12</sup> Et reuera quando agitur de pro-  
bando aliquo actu in genere, vt si  
ego steterim ibi, vel non, aliquibus  
diebus, hoc quidem est genus, non  
nocet diuersitas testium in tempo-  
re, vt innuit Bart. in d. l. ob carmen,  
& in hæresi, & in iurisdictione, &  
in possessione idem affirmat Curt.  
in tracta. de testib. concl. 37. Sufficit  
namque quod vna sit veritas inter  
oēs, licet diuersimode percepta,  
vt ait Tindar. in tracta. de testib. c.  
& ista quest. num. 3. Alex. in d. l. ob  
carmen P. i. & conf. 105. num. 22. li.  
4. conf. 88. num. 17. vol. 5. & Parif.  
confil. 13. numer. 1. volu. 3. omnes si-  
quidem hanc agnouerunt verita-  
tem, quod ibi steterim, sed diuer-  
simode

## IN CAVSA SYNDICATVS. PARS I.

24.

simode percepserunt veritatem, alijs deponentibus de tribus, vel  
quatuor, alijs de octo; & licet ve-  
rius sit, quod steterim per quinq.  
vel sex, quod causante obliuione  
nescitur. Cæterum iudicando se-  
cundum rei veritatem processali-  
ter & secundum communem in-  
tellectum illicitas. in P. veritas. D.  
de offic. præsid. conuenit enim iu-  
dicem ex fide eorum, quæ probâ-  
tur, instrui, id est certissimum, quod  
omnes probât, de tribus, vel qua-  
tuor diebus iuxta regulam antea  
a me citatam in vers. quod ita intel-  
ligo parum post princip. huius par-  
tis, quam dixi ex Caballi. locū ha-  
bere in testibus, scilicet in maiori  
summa inesse minorem. Et ita om-  
nes concordatunt tā in facto prin-  
cipali, quam in numero dierum,  
quibus ibi contraximotam.

<sup>13</sup> Conclusio igitur est manifesta,  
quantum ad hanc partem, quod  
& si dicti testes discordent in cir-  
cumstantia temporis, parum refert,  
& totum id, in quo excedunt ali-  
qui eorum, vel est iudicandum su-  
perfluum, & inutile, ita vt non no-  
ceat vero, & utile, & ad evitandum  
delictum & omnem suspicionem,  
referendum est potius ad errorem  
causatum iniquitate obliuionis,  
quam ad dolum, culpam vel mali-  
tiā. Quidquid etiam si testes dis-  
cordassent in principali, postquam  
discordia est modica, & conciliabi-  
lis, non per hoc minus probant  
Anania conf. 76. numer. 4. Alex.

<sup>14</sup> in l. in insulam. P. fructus. numer. 5.  
solut. matri. & conf. 24. nu. 43. volu.  
2. & conf. 122. num. 10. vol. 7. Gram-  
mat. conf. 50. num. 30. & conf. 36.  
num. 4. in ciuil. idem conf. crimin.  
19. numer. 6. & 7. & conf. 47. nu. 8.  
& 9. & Carol. Ruin. conf. 19. num.  
13. vol. 4. & conf. 149. num. 3. vol. 5.  
Et præcipue cum depositerint in  
negotio alieno, in quo faciliter  
contingere potuit obliuio, & va-  
riatio temporis ad l. vltim. D. pro  
suo. Cumque ego censear, & dicar,  
eos tantum produxisse in quan-  
tum mihi suffragantur, attentis cō-  
tentis in articulo, & virtute illius  
ex Crauet. conf. 601. num. 7. & de  
antiquit. tempor. in sexta parti-  
cula. num. 30. Grammat. conf. 77.  
numer. 12. & Paris. conf. 88. numer.  
84. lib. 3. Ideo in isto casu obliuio-  
so, quem merito fecit arbitrium  
Menoch. d. cal. 108. numer. 8. Sa-  
crum Regium Consilium Supre-  
num, cum de his formiter tūc fue-  
rit per fiscum cū supplicatione op-  
positum, duxit me absoluendum,  
cuius sententia nulla ratione vide-  
tur rescindenda, cū fuerit legitime,  
præcenti examine lata Capic. deci.  
25. n. 3. & Bursat. conf. 307. num. 40.  
& 330. numer. 121. adeo vt ex ca-  
pite iniusticiæ non possit impu-  
gnari, quando dici posset iniu-  
sta, quod constanter negatur, nec  
de nullitate argui, vt refert Barthol.  
Bertazzol. conf. 506. in fi. præ-  
fertim ex eo, quod tollit om-  
nem difficultatem: quia meę posi-  
tiones,

tiones, & articuli, de quibus nunc agitur, fuerunt per fisum negati, & impugnati; per consequens non est iustum, nec aequitati consonum, quod nunc se in illis fundet, vel in tacita confessione resultanti ex illorum productione Boët. deci. 252. post. num. 4. Aym. Crauet. de antiqu. temp. par. 1. sectio. viso de verbis enuntiatiuis, an probent. nu. 51. Gabriel tit. de confess. concl. 4. nu. 28. & seq. lib. 1. & iuuat, quia, qui vult tacitam confessionem recipere pro se, debet eam equo animo recipere quoque contra le Rot. de restit. spoliat. decisi. 17. alias. 408. in nouis. & in terminis confessionis resultatis ex productis positionibus, est alia decisio. 42. alias. 310. in antiqu. Et tamē omnis poena est exacta, & ad nihil aliud remanet obligatio. Nam habemus in hac patria constitutio- nem inuictissimi Caroli Imper. in quarta curia Montiflotti anni. 42. c. 13. tit. de crim. de fals., in qua ministranti scienter testes falsos in causa criminali iniuritur illa poena, quam meteteretur dictus ministrans, si contra eum probatum crimen fuisset, & verum forer, qua stante

constitutione, que pœnam particulae imponit, exstant omnes alii pœnae. Cornelie. d. falsis, seu alia à iure communis, seu patriæ impôsitis argumento. sanctio legum. D. de pœna, & hinc inclinat Nauar. in tract. de lege pœnali. super c. fraternitatis 12. q. 2. n. 42. & 46. cum seqq. cuius fragmentum extat post concilia dicti Nauar. ad dicendum legem pœnalem non obligare ad pœnam mortalē, seu peccatum, quod generaliter incurrit per transgressionem legis, cum illa pœnam inducat speciale, & late per Vasquiū controuer. illust. lib. 1. c. 29. n. 6. & 7. ubi pulcerime id confirmat, licet quidam alij scriperint cōtrarium, quod nō est huius loci definite, & cum damnum, quod ex maiori numero dierum testimoniis potuit evenire per depositum fuit resarcitū: ergo quilibet pœna debet cessare casu, quo id nunc denuo possit cognosci, quod ex infra dicendis negatur, & casu, quo constaret prædictos testes falsum depositisse, quod ex prædictis, & alias negatur.

## CAP.

CAP. III. QVO LATE DISCVTITVR  
debitor, quando dicatur morosus, ut in pœnam incidat, t) data & commissa mora, an t) quando sit locus purgationi illius, ut pœna eviteretur, t) an quis se ipsum exequi teneatur.

## S V M M A R I V M.

- 1 **A R G U M E N T U M** totius allegationis & defensionis circa istam secundam partem. n. 1.
- 2 Que competit ipso iure, adhuc exigūt, ut a partibus petantur, ut in compensatione, legitima, eius supplemento, & alijs multis demonstratur. n. 2.
- 3 Cenitum & septem casus, qui sustinentur parte non opponente & petente, qui alias non sufficeretur, remissione traduntur eod. n.
- 4 Creditor, ubi ipse & debitor sunt diuersi fori, tenetur accedere ad domum debitoris ad exigendum debitum. n. 3.
- 5 Ampliatur etiam si creditor sit priuiliatus, ut quia esset dominus directus. n. 4.
- 6 Senatores Regij consilij non subsunt ordinariis, sed solum recognoscunt dominum Regem & Locumtenorem. n. 4.
- 7 Unus non potest regulariter plurimū personarum vices sustinere, maxime in dictis, actoris, ac rei. n. 7.
- 8 Index in causa propria nemo est, neque actiu, neque passiu, cum actio & passio simul non concurrant in eodē subiecto. n. 8.
- 9 Debitum illiquidum, cum exequi non possit, excusat debitorem a mora. n. 9.
- 10 Mora in liquidandis non contrahitur. eod. n.
- 11 Incertitudo vitiat dispositionem, & benigno, agit ubi suspedit, quo ad certificetur. n. 10.
- 12 Debitor in diem, vel sub conditione non est proprie ratis. n. 11.
- Debitori numquam censetur abdicata illiquidationis exceptio, habeatur remissione. n. eod.
- Terminus, qui arabit indicem, non adbringit reum, nec eum constituit in culpa. n. 12.
- Interpellatio ut plurimum non fit à reo iudici, sed ab auctore. n. eod.
- Debitor, ut dicatur morosus, est interpellandus primum, etiamsi a lege ad aliquid sub pœna esset adstricitus. num. 13.
- Mora nulla contrahitur, ibi nulla præce-

# RESPONSVM

- precedit penitio, maximo ubi debitur est illiquidum. n. cod.
- 14 Mora, ut dicatur commissa inter multa postular dolum, vel saltem culparam, qua dolo equetur. n. 14.
- 15 Indefensus nemo est exequendus. nu. 15. 25 Expenditur pro mora purgatione tex. in l. et si post tres. 8. D. si quis cauionib. nu. 25.
- 16 Defensio, & legitima exceptio nullo in re, nec diuino, nec canonico, nec partria nostra alicui potest denegari. 26 Adducitur pro hac sententia, & declaratur tex. in l. Lucius Titius 43. cum seq. D. de actio. empl. n. 26.
- 17 Mora non contrahitur, ubi quis est 27 Argumentum à contrario sensu in iure fortissimum est. n. 27.
- 18 Mora, re integra existente, & quodlib. 28 Afferatur, & declaratur pro dicta sententia. maxiciorum. 6. D. de optio. legata. n. 28.
- 19 Mora in criminalibus admittitur purgatio, etiam quo ad paenam non 29 Verbum, quandoque, idem quod, quonad hoc commissam, praesertim in extraordinarisi criminibus, & multo 30 Validum est argumentum de contramagis, ubi negotium redigitur ad ciuitatem. n. 19.
- 20 Debitor etiam ex maleficio potest pur- 31 Inducitur tex. in l. qui Rom. 12. P. gare moram, etiam ubi prefixus est terminus, praesertim si non sibi, sed iudici presigatur, maxime ubi id, quod in locum paene succedit, est illiquidum. n. 20.
- 21 Mora debet nocere negligenti, & non 33 Proponitur, & exploditur Bart. imme alteri, maxime ubi diligens est, cum mora suacisque nocet, & non alie- ri. num. 21.
- 22 Mora de equitate canonica, in ipso pre- 34 Urget pro hac sententia, & declaratur tex. in l. fanicimus. 27. C. de fideiis- servibus. n. 34.
- 35 Traditur, & carpitur Baldi responsum ad dictam l. fanicimus. n. 35.
- 36 Inducuntur ultimo, & explicantur l. commissarie. 4. C. de past. inter empl. & l. & Emilius Largianus. 39. D. de minoribus. n. 36.

CVM

# IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

26

## C A P . I I I .

V M Regia sententia in supremo Aragonum cōsilio lata fuerim absolutus ab omni poena, etiā suspensionis ad modicū tempus, cum nullus fuerit in me inuētus dolus, restitutione tātu reseruata quātitatū per Algazirium regium incōsultō receptatum, (vt assurit) pro ut liquidatum fuerit per admodū Reuerendū Cancellarium Regium infra duos menses. Cumque dicta regia sententia per me præfato admodum Reuerendō regio Cancellatio, (vt illam exequetur,) præsentata extiterit; ut præsentationis instruītō cōstat, apud Michaelem Ioannē Amat regium Scribā mandati. Et sic fecerim debitā diligentiam; ac nullas cōparuerit coram præfato Reuerendō Cancellario, aliquarum quantitatū petens restitutionem, & liquidationem nullus instauerit; est dicēdū in cōsequens me non teneri de sententia nō exequenda, cū per me nō steterit, quod euidentius multiplicibus constabit rationibus, quē ordinatim sequuntur.

2 Primo quia, quē competant aliqui, etiam si ipso iure debeantur, ita demum cōperere dicūtur, si a parte petantur, idem videmus in compensatione ex l. fin. C. de compens. iuncto P. in bone fidei & ibi glo. ipso iure ubi DD. institut. de actio. idem experimur in legitima, & in eius supplemento ex l. scimus C. de inofi. test. vbi glo. & Bart. cum reliquis communibus. Idē attestamur in falcidia ex l. linea margaritarū D. ad leg. falcid. iuncta l. patrem. D. quæ in fraud. cred. ita affirmat Bal. in l. C. ad leg. falcid. Idem demū multis omnissis affirmamus de actionibus fideicommissarijs competentibus, quæ ita demum transseunt in fideicommissarium, si ipse voluerit ex l. l. P. in fin. & P. sed & quoties iuncta l. cogi. in P. Mætianus. D. ad Senat. conf. Trebell. & generalem in his regulam constituant Fran. Rip. in l. 4. P. hoc autē iudicium. nu. 8. D. de dam. infect. & plures relati per Andræ. Tiraquel. in l. si vñquam, verbo reuertatur. num. 14. 15. & 16. C. reuoc. donat. Qui miro ordine a num. 266. usque ad fin. dictæ glo. prosequitur ceterum & quatuor discrimina inter ea, quæ competunt ipso iure, & ea, quæ spectant sententiam, quorum multa cōducunt in proposito. Multa alia in prædictorum illustratōnem missa facio breuitatis causa, quæ mutuari possunt a Bartholomeo Chassan. in consuet. Burgund. rab. 13. P. 8. n. 4. & duobus sequent. Catauita rit. 16. num. 5. Rebuf. ad leges regias in tract. de lit. dilat. an. & quinquen. art. 1. glo. 1. num. 52. Surd. decis. 57. Marsil. in l. vnius P. cognitutum, n. 1. cū multis sequēt. D. de quæstio. Mier. collat. 4. fol. 56. numer. 44. Cacheran. decis. pedemot. 29. n. 12. Benedi. in c. Raynūt.

G 2 verbo

verbo in eodem testamento. 1.nu. 87. cum sequentib. & num. 98. & num. 100. Lancellot. omnino vidēdus in reg. canonica incip. non de cipi. fol. mihi. 185. idem Benedict. in in q. de Episcopatu num. 60. 61 & 62. & est gl. ordinaria in l. filio p̄terito. 17. D. de iniust. rup. In cuius admirabilem exornationem sunt aduertendi centum & septem casus, in quibus si pars non opponat, nec petat, actus sustinentur, qui alias non subsisterent, quos congerit immenso labore Hieronym. Portoles. in Schol. ad Molin. verbo Rex a nu. 85. ad num. 233. & nouissime doctissimus Steph. Gratia. decis. 4. per tot. qui omnino est videntus.

3 Secundo quia regulariter quando debitor, & creditor sunt diuersi fori, cessante pacto & lege contractus, tenetur creditor accedere ad debitorem, seu eius domum, & ibi suum exigere debitum, nec tenetur debitor ultra adferre, seu nittere in domum creditoris est glo, ordinaria verbo non venit vbi communes in l. item illa D. de const. pecun. aduertit Petri. Pecchi, in tracta.

4 de iur. list. cap. 9. num. 2. Quod procedit, etiam si creditor sit priuilegiatus, vt quia est dominus dicit⁹, & debetur illi p̄sio ab emphyteuta, quādoquidem adhuc dominus & creditor pensionis, si diuersi sint fori, tenetur quo animo ire ad domum emphyteutæ debitoris pro exigenda debita pensione, vt post

Bart. in d. litē illa. Alberti, Ias. Ruini, Cagno. Abbat. & Immol. resoluit. Vincent. Caro. de obla. p. 2. q. 5. n. 2. vbi in u. 1. refert se ipsum ad tracta. de locat. & cōduc. Procedit etiam vbi debitor factō, seu negligentia creditoris, vel alio simili modo impeditus esset soluere, quemadmodum in præsenti impeditus fui, obstante incertitudine, & liquidatione debiti, quo casu, neque aliqua vti cautela tenetur debitor, si non vult, vt in debito p̄sionum priuilegiato post Rot. Roma. & alios multos copiose resoluit Quintilia. Mandolius. de lignatu. grat. verbo, pensiones versi. quæcō destinata, quem & Rip. & Rube. refert Caroci. vbi supra q. 4. ad fi. Atqui expensæ veniunt restituendæ his, qui sunt diuersi fori a me, tum quia viuunt extra præsentem ciuitatem, tum etiam quia Senatores, & magnifici Regij Concilij doctores, sunt exempti a foro Ordinariorum, tam in ciuilibus, quam criminalibus, & solius Regis & domini nostri, eiusque Locumtenentis generalis cognitioni, & correctioni subiectiuntur, vt ommissis multis satis bene aduertit Micha. Ferrer eiusdem Regij Concilij olim Senator obser. 302. Iguit non potentibus dictis creditoribus, nec instantibus liquidationem nullatenus tenebar illiquidam, & non petita soluere.

5 Tertio, nam non tenebar interpellare præfatos creditores, neque monere, vt pererent, quos cogere

gere non poteram ad agendum. Creditor siquidem ad petitionem debiti minime potest iure virgeri l. creditor. 20. C. de pign. & hypoth. l. fin. de vſur. pupil. & probat rex. in l. 1. & toto tit. C. vt nemo inuit. age. re coga. Imo ē contra debet creditor ex bono, & honesto debitore interpellare, vt debitū sibi soluat, quantumvis clarum l. quidam Iberus. D. de seruit. vrbani. prædio. l. debitores. 10. C. de pigno. vbi debitores prius denuntiationibus conueniendos esse de vrbanitate, statuerunt Diocleianus & Maximianus Imperator. & quod semper in exigēdis debitis præcedere debeat admonitio, aduertit gl. verbo non protinus in l. si manumissori. versic. hñam si qua tibi C. de obseq. patron. præstan, et per iura prædicta aduertit. Vincent. Caroscius in tract. de oblat. par. 1. q. 5. n. fin.

6 Quarto, quia absente creditore non potest dici debitor morosus, si non soluat non apparente, cui sit soluendum, cum enim per debitorem nō stet, iniquum esset sibi culpam adscribere. Vniuersam hanc propositionē probat insignis rex, in l. arbiter Calendis. 45. D. de recep. arbi. quem rex. corrupte allegat Andre. Traq. plutes congerens in ornatū huius sententiæ de retract. lignagier. P. 15. gl. 2. nu. 10. Et sic fuit decissum in Rota Genuensi, vt refertur in decis. 89. nu. 4. & 6. quod multis ornat, & illustrat Mēdocius loco vbi supra in secundo funda-

mento, & sequitur Alexan. consil. 172. n. 2. vol. 2.

7 Quinto, nam nō debui, nec potui vna & simul partes actoris, seu instantis, qui nullus adfuit, rei, & debitoris, pro vt talis esse existimabat, & iudicis in iudicio sustinere: hoc enim fuisse cōtra iura multa, signanter contra rex. in c. 1. & 2. 4. q. 4. & in c. singula. distinct. 88. & in c. insuper extra de testib. & in l. si plures. 10. D. de pact. in illis verbis. Nam difficile est, imo impossibile, vt aduertit ibi gl. in multis casibus, vt unus homo duorum vicem sustineat. Aduertit Damasus de Brocar. n. 41. vbi testatur in causis iurisdictionis contentiose non posse, quem plurimum vices exercere. Ideo non potui instare vt actor, nec vt iudex liquidationem simul facere. Quinimo actor, si quis sit (quod non est, nec esse potest) debuit comparere, & liquidationem instare, & paratum se ostendere ad recipiendum, quod sibi liquidum deberetur. Dec. in l. vinum. nu. 10. versic. item quod dictum. D. si cert. peta.

8 Sexto, iuuat quia sicut non potui in mea causa ius dicere toto tit. C. ne quis in sua causa; ita ē cōuerso non debui aduersus me iudiciū, vel executionem exercere, & partis instantiam supplere: tum quia contrariorum eadem est disciplina in princi. instit. de ijs, qui sunt lui. & l. i. D. illo titulo, tum ne in uno tubi cōcepto desiderentur actio simul, &

passio contra l. Vrannius. 72. D. de fideiust. Tum & yltimo quia inter agentem, & patientem, vt vulgus obseruat, dati debet discretio, ex c. fin. extra de institut. cum simil. que inter dantem, & recipientem, baptizatum, & baptizantem & alios multos passim ponderant scriben- tes.

9. Septimo mouet, quod personæ, quibus dandæ & reficiendæ erant expensæ pretensiæ, & quantum cuique refaciendum foret, non constat, nec cōstat potest, & sic numquam fuit, nec adhuc est liquidatum, eratque prius liquidandum per dictum admodum Reuer. Regium Cancellariū, & re vera, quod illiquidum fuit, exequi nō potuit, nec solui obstante incertitudinis impedimento, vt animaduertunt Bart. & communes in princi. l. i. D. de eden. & in l. proinde. D. ad leg. Aquil. Bal. in l. 2. C. de except. rei iud. ijdem Bart. & Bal. nu. 4. & recentiores in l. i. D. de leg. 2. quos citat Ioannes Bapt. Azinius. in tracta. de executio. P. 2. c. 14. num. 1. Quidquid, quantumvis debitum esset fiscale, non exequeretur adhuc ante liquidationem, et expurgacionem, vt memorandus aduertit Anto. Olib. collega olim meus sub scripto de iure fisci. c. 15. nu. 3. Imo nec creditor tenebatur antea recipere, vt resoluit Anto. Gomez tom. 2. cōment. c. 10. nu. 5. vers. quod est verum. Ergo ante liquidationem iudicialem nullam contractauit mo-

ram, vt subtiliter aduertit Bal. in l. acceptam. n. ii. oppos. 6. C. de vslur. vbi inquit in hæc verba. in liquidan- dis non contrahi moram idem aduertit Alex. cons. 49. n. 3. li. 2. Sozin. cons. 107. n. 2. vol. 1. & Matthæ. de Assisti. decis. 205. vbi testatur sic iudicatu; & ibi late exornat Vslillis.

10. Octavo, quippe incertitudo vi- tiat, vel saltem, quoad certificetur, suspendit dispositionem, sentit l. duo sunt Titij. D. de testam. tutel. probat l. cum post. P. gener a soce- ro. D. de iure do. notatur communi- niter in l. triticum per illum tex. de verbo. oblig. nullamque quis in- currat pœnam, vbi incertitudo eū excusat, vt aduertit Alexan. per il- lum tex. in l. si ita stipulatus. D. de verb. obligat. & in terminis, quod execu- tio lentiæ incertæ, & illiquidæ non fiat, donec certificetur, habetur in l. 2. & ibi Bart. C. de sent. quæ sine certa quant. quem citat Azinius d. c. 14. nu. 1. post me- dium. Ergo, donec fuerit liquidata. condenratio, non poterit argui in ea condemnatus.

11. Nono, corroboratur eadem de- fensio. Nam debtor sub condicio- ne, vel in diē, nō est propriæ talis, cum non competit illi propriæ de- bitoris definitio, de qua in l. debi- tor. D. de verb. sign. videlicet vt ab eo inuito exigi debitū posset, exé- plū ponitur in l. si ita. scripsisset. D. de leg. 2. aduertit Alex. cons. 107. n. 7. vol. 5. Rota Genuen. deciss. 156. n. 5. & Carolus d. Grassi. in tract. de

ex

except. except. 33. n. 2. Cū ergo pre- tensum debitū non possit considerari, vt purum, cum expectaret ad- uentum, & sic diem declarationis, & liquidationis per dictum admodum Reuer. Cancellariū siēdē. Ideo, donec pender, & est in fieri, nō pōt- dici debtor condemnatus ad resti- tutionem, nec ab eo inuito quid exigi potest, cum numquā abdi- cata censeatur sibi illiquidationis ex- ceptio, vt infinitis prope docet Car- olus de Grassi. in dict. excep. tracta. excep. 36.

12. Decimo, est cōsiderationis non modicæ, quod duorum mensium terminus in dicta suprema senten- tia præfixus non fuit directus reo, & sic per eum non poterat restrin- gi, seu ampliari, sed fuit assignatus admodum Reuer. Cancellario sing. appositione pœnæ vlli. si intra di- ctum terminum non declarasset, quem nō tenebatur reus excitare, nec ipsum requirere, seu interpel- late. Tunc enim legitimè interpel- latio dicitur fieri, quando interpel- latus posset lœdi, vt aduertit Bal. in l. si intra C. de non numer. pecun. Cumq. Regius Cancellarius per in- terpellationem nullum posset pati dānu: quia nulla sibi imposita fuie pœna: ideo frustra fuisset interpel- latus. Tum vel ex eo omissi po- suit interpellatio à reo, quia pro- prie spectat ad actorem. A faculo namque non est visum, quod reus interpellat indicem, declarat con- tra se, nec præsumitur quis se, &

sua iactare l. cum de indebito D. de probatio. cum sit inscitus omni- bus animati bus a natura appetitus sc., & sua cōseruandi, ac tuendi Ci- cero. i. officiorum lib. 1. & com- muniter adnotatur in l. vt vim. D. de iust. & iur. Hocque est vslu rece- ptum frequenter inter doctores, vt quando tractant de interpellatione facta iudici, dicant, si per a- ctorem interpellatur, vt videre est apud Bar. in l. Tiita. P. vsluras. D. de leg. 2. & in l. mora D. de vslur. Bald. in l. 1. P. magistratibus D. de ma- gistris conuen. Abbat. in c. fin. extra de dol. & contum. & in c. penul. extra de iud. Alex. & reli- qui in l. de pupilla. P. si quis ip- si. D. de oper. nou. nunt. Nihi- lominus, quamvis hæc ita se ha- beant, licet ad id nō teneretur, pro maiori iustificatione dictam supremam sententiam admodum Reuerend. Cancellario præsen- tu.

13. Undecimo suffragatur. Nam de- bitor vbi non est interpellatus, si non soluat, nullam contrahit moram, & cōsequenter, nec culpam, licet aliiquid dare, vel soluere pro- miserit, vt aduertunt glo. in l. ita si- pulatus D. de verb. oblig. Alex. ibi. num. 21. & 27. & Paris. cons. 49. vol. 4. Hinc est, vt quamvis teneatur quis statuto, vel aliqua lege ad ali- quid dandum, vel faciendum sub pœna, est opus interpellatione, vt pœnam dicatur incurrisse, vt aduet- tūt Bart. in l. si duo. P. ait prætor D. de

## RESPONSVM

dē const. pecun. Bal. in l. & si post  
tres, in prima lectur. n. 8. vers. & vlt.  
& in secunda lect. nu. 16. D. si quis  
cautio. Card. Zabarell. cons. 55. dum  
reuetendus. col. 1. vers. primum sci-  
licet, Aretin. cons. 72. col. vlt. Felini  
in c. 1. vers. secundo intelligitur. nu.  
22. extra de constit. & in c. 2. n. 4. &  
5. extra de magistris. Ruin. cons.  
100. numer. 4. lib. 5. Sozin. sen. cons.  
133. col. 1. li. 1. Deci. in l. quod te lect.  
3. num. 45. D. si cert. peta. Alciat. res-  
pons. 593. n. 2. in impressione Lug-  
dunensi. Crauet. cons. 64. num. 1.  
quod intelligitur, vbi tempus non  
fuit assignatum, vt aduertit, & mul-  
tis ornat Iacob. Menoch. de arbit.  
cas. 498. num. 46. Quae omnia vni-  
co verbo complectens Sauola in-  
quit, nullam moram intelligi, vbi  
petitio nulla præcedit l. nulla D. de  
reg. iur. quā multis illustrat Steph.  
Forcatul. in tracta. de mora p. 1. nu.  
9. Et casu negato, quod fuissem in-  
terpellatus, adhuc iure non posset  
dici contracta mora propter ine-  
rititudinem & illiquidationem præ-  
tensi debiti, vt supra comprobauim-  
us in septimo fundamēto. Qui-  
bus addel. in fideicōmissi. in princ.  
& ibi Bal. D. de vſur. quem, & alios  
multos citat Petr. Surd. cons. 38. nu.  
13. & cons. 296. num. 4. lib. 2. vbi ci-  
tat Soziniū in d. cons. 107. num. 2.  
vol. 1. & in deci. 260. nu. 15. Capic.  
deci. 12. nu. 5. & Alciat. respons. 512.  
ad fi. in dicta impressione, Lugdu-  
nensi.

14. Duodecimo inuuat, quandoqui-

dem, vt mora dicatur commissa;  
requiruntur multa, signāter dolus,  
vel saltem, quæ illi æquiparatur, la-  
ta culpa d. l. quod te. & ibi Dec. in  
tertio notabili & n. 5. & nu. 42. Rip.  
nu. 15. & Alciat. nu. 11. Atqui in no-  
stro casu nec dolus, nec lata culpa  
interfuere, quia non fui interpellatus,  
& in consequens, nec dolosus,  
nec culposus, seu morosus. dici po-  
tuit ex d. doctrina Bart. in l. si stipu-  
latus. q. 6. D. de verb. oblig. per tex.  
in l. si pœnum. 24. D. quando dies  
legat. ced. Ergo nulla ratione tam-  
quam caret dolo & culpa pot-  
ero dici morosus, vt tuerint Deci.  
cons. 2. nu. 3. versiculo nam quando  
& cons. 516. nu. 21. et Ruin. cons. 12.  
et Alex. confirmans hoc et prece-  
dens fundamentum in cons. 132. n.  
10. prope fi.

15. Nouissime inuuat omnia prædi-  
cta. Nam si non interpellatus, si nō  
liquidata prius quantitate, seu quā-  
titatibus, et huiusmodi d. causa ne-  
mine instantे compelleret aliquid  
præstare, profecto non præceden-  
te legitima defensione, nec ser-  
uatis seruandis id contingere,   
contra sacros canones, diuinā scri-  
pturam, et id, q. leges sacratissimæ  
disposuerunt, iniustum videlicet  
esse, homines indānatos puniri, vt  
habetur Ioannis. 7. & Act. Apostol.  
16. vbi diuus Paulus incusat eos,  
a quibus indamnatus cœlus fuit pu-  
blice, (inquit enim) casos nos publi-  
ce indamnatos homines Romanos misse-  
runt in carcerem, & nunc occulite nos  
eiiciuntur

## IN CAVSA SYNDICATV SPARS I.

29

eiiciuntur & iterum c. 22. prope fin.  
ait, Si hominem Romanum, & indam-  
natum licuit vobis flagellare? & de-  
mum c. 25. in hæc verba dicit. Quia  
non est Romanis consuudo, damna-  
re aliquem hominem, prius quam is qui  
accusatur præsentes habeat accusato-  
res, locumq. defendendi accipiat ad  
obluenda crimina, que ei obiciuntur!  
Præterea in c. inter quatuor extra  
de maiorit. & obed. totalis reserua-  
tur defensio; idem contingit in  
c. 1. de caus. poss. & propr. idem in  
can. nos in quenquam & in can.  
iudex. 2. q. 1. & in can. qui accusare,  
& in can. absens secundo 3. q. 9. &  
in clem. pastoralis. P. cæterum de re  
iudic. significatur, nec Imperatori  
licere tollere quidquid ad defen-  
tionem spectat, quod satis insinuat  
l. 1. D. d. requir. reis, & tex. in l. absen-  
tem. D. de pœn. quibus finitima est  
nostra constitutio, quæ præcipit ne-  
minem damnari posse, nisi prius  
debita defensio concedatur, quæ  
const. est. 3. sub tit. dc pœnis corpo-  
ralib. li. 9. quod glo. famosa confir-  
mat in l. paciū inter hæredem, vbi  
laſſ. num. 11. D. de paci terminum  
que esse dandum ad defensionem  
omnimodam, innuit tex. in l. 3. P. si  
ad diem D. de re milit. aduertunt  
Anto. Gomez tom. 3 commenta. c. 17  
1. num. 43. Orian. de confel. nu. 14.  
& ornat multis etiā ex lege Euā-  
gelica Bernardin. Muscatel. in tra-  
cta. criminal. p. 6. in glo. incip. par-  
tes. num. 20. & p. 7. glo. vlt. num. 64.  
& latius num. 68. Hierony. de Tor-

tis in cons. vñico post consilia Bu-  
tri. num. 21. & nu. 24. pulcrius om-  
nibus quos videtur Rolan. a Vall.  
cons. 12. num. 18. & 43. cum multis  
sequenti. vol. 3. & hoc est, quod di-  
ci tolet; nec demoni seu diabolo  
negari posse defensionem, vt ad-  
uertit Personal. q. 17. num. 6. & Hiero-  
ny. Franc. in l. nemo. 2. D. de reg.  
iur. fol. mihi 438. quinimo punire-  
tur iudex non admittens defensio-  
nes, & exceptiones legitimas, vt af-  
sentit Azeued. l. 4. tit. 7. lib. 9. ad  
prin. & Bellug. prosequitur in Spec-  
culo Princi. rub. 37. quam defensio-  
nem, licitam esse, etiam pro rebus  
tuendis, multis illustrat Achill. Pé-  
drocha. cons. 36. nu. 334. cum seqq.  
& num. 339. Ergo nulla ratione ve-  
nio affligendus, cum numquam ad  
certam & liquidatam quantitatem  
fuerim damnatus, nec fuerim audi-  
tus super iusta exceptione illiqui-  
dationis. Imo dico quod cum nū-  
llam contraxerim moram, nec ali-  
qua, quantumvis leui, negligenter  
potuerim notari, imo Regiam sen-  
tentiam præsentauerim, & execu-  
tionem illius petierim, dupplici ex-  
capite eram liberandus, tum quia  
feci plusquam debueram, & nemo  
est conqueritus nec conqueritur, nū  
quia manifesta exceptio illiquidati  
tetur, iuxta tex. in c. nō est in mo-  
ra. de reg. iur. in 6. & in l. lecta versi.  
non enim D. si cert. peta. vt post  
Bart. Joan. de Anania. Corn. Ludo-  
vic. & Cephal. & alios aduertit  
Achill. Pedrocha. cons. 1. num. 235.

H &amp; af-

## RESPONSVM

& assignat rationem.n. 26. Quod autē tutus exceptione aliqua nullam incurrat moram ex l. sciendū. D. de vñit aduertit Steph. Forcat. iñ tracta. de mora p.r. num. 9.

18 Et casu quo tot. tantisq. rationibus & fundamentis nō essem minitus, & aliqua adhuc suspitione leui morę & retardationis potuisse sem notari, quod nulla ratione est dicendum, tamen facto deposito quantitatis illiquidę, nemine pertente nec petere valente, ad vberiorem cautelam, tempore legitimo, reintegra existente, & ante receptas confessiones in syndicatu, non modo dicta minutula, & leuis mora, casu quo esset cōtracta, quod negatur, ex dictis & alias, verum etiam quolibet aliud maius vitium remansisset purgatum. ex l. si soluturus, 39. D. de solutio. quæ diligentia prodest ad euitandam pœnam inductam ab homine, vt resoluit docte Salicet. in tracta. de 20 mora. q. 2. princip. concl. 6. nu. 10. & q. 5. principal. num. 2. vbi etiam loquitur in criminalibus, & subtiliter distinguit, nam aut reus vult purgare moram, vt rei periculum euitet, & potest rem offerendo. l. patui D. de condic. furtiva. aut vt euitet pœnam, & tūc aut commissam vel committendam. Secundo casu potest purgare l. si cum exceptione in P. satis clementer D. quod metus causa; hoc animaduertēdo, quod si delictum est ordinarium, difficilius admittitur purgatio mo-

ræ, cū nō iuuet paenitentia l. qui ea mente D. de furt. Si vero delictum sit extraordinarium, tunc intrepide admittitur purgatio l. i. P. quod si fecerit. D. de publ. iud. Vnde cū in proposito fuerit factum depositum ante liquidationem, & per cōsequens simus in pœna non commissa, sed cōmittēda, & in extraordinario prætenso crimine, vt facile colligitur ex l. annona m. D. de extraord. crim. quinimo facile posset defendi, versari nos in ciuilibus, cū suprema sententia fuerim declaratus dolo carere, & absolutus ab omni pœna etiam modici temporis, remanente solo interesse pecuniario partibus, si quod cōpetebat (quod hactenus non fuit in iudiciū deductū, nec deduci potest, & nō entium & non apparentium eiusdem qualitates) actione ciuili persequendo. Ideo promptius est vt dicamus moram potuisse purgare. Et quamvis Alexan. cons. 24. incip. inspesto processu. num. 7. ad fin. & numer. 8. vol. 4. quem refert Costa in remed. subsidiar. remed. 25. num. 13. dicat non posse moram purgari, vbi debitori. ex maleficio assignatur terminus, qui videtur in nostro casu assignatus? cū duo menses fuerint prefixi, Nihilominus duplice ex causa hoc dictum, nullius est considerationis: tum quia dicti duo menses non respi ciunt personam defendantis, sed personam dicti admod. Reuer. Regij Cancellarij, vt supra in decimo funda-

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

30

fundamento diximus: tum quia dictum consilium Alex. est per neceste intelligendum, quando id, quod erat solutus reus intra terminum, erat liquidum; ante enim liquidationem, nec ipse debuit solnere, cum esset incertus, quid solueret, vel cui, nec iure potuit exequi, obstante exceptione liquidationis, ex abunde traditis supra in septimo & vndecimo fundamētis. Vt cumque sit vnum de duobus erit concludendum, vel quod mora & retardationis partium non instantium pro suo interesse totum adscribatur, ne mora earum noceat ad iustum semper parato, iuxta l. si tibi 10. D. de leg. 3. mora enim sua cuique, & non alteri est nocuia c. mora. 25. de reg. iur. in sexto & facit altera regula. 41. eiusdem lib. & tit. quæ habet, nihil esse imputandum eo, per quem non stetit, quo minus faceret id, ad quod tenebatur. Vel faltem de equitate canonica, quam in Principatu sequi tenemur, deficitibus legibus patię, ex c. 40. curia anni 1599. debui admitti, quid quid de iure ciuili sit, ad mora purgationem, vt aduertunt Bal. cons. 114. in fi. vol. 5. Alex. in l. si insulam fallent. 12. D. de verb. oblig. idem in l. si quis maior. C. de transact. & in cons. 30. & in alijs cons. eiusdem Alex. quem & Zannett. in tract. de different. inter ius can. & ciuil. differ. 55. numer. 91. & Marsil. & Rip. & Porti. & Alciat. & Franc. Marc. & Cephal. & Iul. Clar. & Bursat.

communem dicens allegat Hippoly. Bonacosa in tracta. de æquit. canon. concl. 9. quod maxime ipse recepit vbi nullus ex more purgatione damnum patitur, & auger, ac ampliat etiam, vbi interpositum esset iuramentum. Quidquid id intrepide fuit receptū, dicta æquitate canonica attenta in hoc regio Senatu Cathalonie, etiam vbi dies fuisset adiecta, & pœna, vt post Caualca. Beitrard. & Ioan. Gutierr. aduertit nobilis quondam Ludou. a Peguera decis. 69. nu. 4. & 6. vol. 2. Facto igitur dicto deposito intrepide ab omni criminazione exemptus censendus sum, cū usus fuerim abūdāti cautela, quæ, vt vulgè dicitur, non nocet. l. testamētum 16. C. de testam. præsertim, cum depositum remedium naturale dicatur ad liberandos debitores, ex l. ob signatione C. de solutio. vt aduertit Carosc. de oblatio. p. 2. q. 25. num. 2. vel maxime ex eo cum terdecim fundamentis constet ante quantitatum prætentatum liquidationem & certitudinem ad nihil tentum, vel obnoxium fuisse.

His additur, quoniam, licet dies & pœna adiecta fuissent expresse in faciendo depositum (quod negatur) nihilominus ē iure adhuc esset mora purgationi locus, & hoc comprobatur & fulcitur octo auctoritatibus de iure tam ciuili, quā canonico, & primo per tex. in cap. potuit. 4. versi. nisi celeri. extra

H 2 de

## RESPONSVM

de locat. & conduct. vbi Gregor. nonus decretalis illius autor palā insinuat, Ecclesiasticū emphyteutam, qui a solutione canonis per biennium cessauit satisfactione celeri sibi consulere posse moram emendando, quo tamen casu diē, & pœnam esse negabit nemo. Neq. hoc eluere potest argumentum, qui respondere voluerit illum tex. loqui in Ecclesiæ emphyteuta, quæ speciale ius iuuat, ut æquitatis causa, moram possit purgare: secus autem esse in quo quis alio priuato, cuius expiatio omnimodo est rei cienda, quo modo Alex. Imol. Ias. F. Rip. & repetentes in d. l. si. insulam. de verb. oblig. tenet Couarr. lib. 3. var. cap. 17. num. 4. Connan. lib. 7. commun. c. 12. num. 9. Grego. Lop. in l. 28. tit. 8. par. 5. Iul. Clar. lib. 3. recept. sentent. P. emphyteulis. quest. 8. nu. 15. Matth. de Afflic. decil. 174. num. 4. communem tradit & resoluit Michael Grassus in disput. de mora quest. 24. 2. tom. commun. opin. lib. 11. pag. 29. col. 1. & neminem citans loan. Sap. de mora cap. 4. nu. 143. & nouissime multos referens Carrocius tract. de locat. 4. par. tit. de mora num. 31. & seq. Andr. Fachineus lib. 1. controversia. iur. cap. 98. Hierony. Ceuallos pratic. quest. commun. cap. 14. ad f. Quia longe verius est & in emphyteuta priuati, idem iure canonico esse admittendum per tex. qui expresse probat in c. propter sterilitatē, p. verum in fin. de locat. & cō-

duct. ibi vel cū canonem per biennium non soluisset, si sibi satisfactione celeri non prouidit, vbi ei, qui a priuato rem locatam habet ad breue tempus, permititur moram emendare, ergo multo magis emphyteutę hoc concedendū est, cum maius ius habeat, ob idque res difficilius ab eo auocanda sit, vt resoluit Michael Grassus proxime citatus, Iul. Clar. in d. P. emphyteus. quest. 8. in fin. Præterea si Ecclesiæ cōmoda se ceterum, nonne magis præstat, nulla post diem auditæ excusatione emphyteutam fundi possessione iuste expelli? Ruisus addo, cum de patrimonio Ecclesiæ, vel re temporali agitur, sacros canones Principum constitutionibus ad iuuari c. i. de nou. oper. nun. iuera autem ciuilia in fundo Ecclesiastico bienniū statuisse tex. in auth. qui rem C. d. sac. sanct. Eccles. Iisdē igitur iuris regulis consistent Pontificia iura, quibus sane nō amplior terminus soluendi constitutas est, si ergo emphyteuta cessans in solutione canonis per biennium, celeri satisfactione post modum sibi consulere studuerit, post moram, modici temporis interuallum habebit, etiam cum dies & pœna cōtractui accessit.

<sup>25</sup> Secundo facit tex. pro corroboratione huius sententiæ, in l. & si post tres, 8. D. si quis cautio. vbi, inquit caius, & si post tres aut quinque pluresue dies, quam iudicio sibi se reus promisit, secū agen-

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS. I.

31

di potestatem fecerit, nec actoris ius ex mora deterius factū sit; cōsequens est dici defendi eum debeti exceptione. Ex quibus verbis clare constat die, & pœna etiam adiecta moram posse purgari, ponderando verba defendi, & exceptione.

<sup>26</sup> Facit tertio singulare Iul. Pauli responsum in l. Lucius Titius. 48. cum l. seq. D. de actio. empt. vbi ideo debitor qui ad diem sub pœna promisit tenuerit, quia moram non emendauit ut ex illarum legū serie deducitur, quæ sic se habet. Lucius Titius accepta pecunia ad materias videndas sub pœna certa, ita vt si non integras præstiterit intra statuta tempora in pœna conueniatur: partim datis materijs defecit. Cum igitur testator in pœna commiserit, neq. eius hæres reliquā materiam exhibuerit: an & in pœnam, & in vſuras conueniri possit, præsertim cum emptor mutuatus pecuniam vſuras grauissimas expedit? Paulus respondit, ex cōtractu, de quo queritur, etiam hæredem venditoris in pœna conueniri posse: in actione quoq. exempto officio iudicis, post moram intercedētem, vſurarum prætij rationem haberi oportere. Hactenus Iul. Paul. Ex cuius verbis, maxime ex illo ver siculo, cum igitur, deducitur hanc

<sup>27</sup> sententiam, veram esse. Argumento sumpto a contrario sentit, quod in iure fortissimum est, l. i. P. huius rei. D. de off. eius, cui marid. est iuris. l. si procuratorem, 8. P. si signo-

ranges. D. mandati. l. si quis loquiles. 57. D. de manumis. testam. l. apud antiquos. 21. C. de furt. vtrobiq. ordinarij. Euerard. in top. legal. cap. 4. Socin. reg. 28. Bellon. li. 2. Supputatio cap. 17. & 18. etiam ad legum correctionē sumēdum quoties lex, statutū, siue testatoris dispositio in sensu directo nihil operari possunt, auth. ex testamento, iuncta l. i. C. de collat. auth. diaconiſſam iunta l. nullā 9. C. de epis. & clericis. l. interfocerum. 27. P. interfocerum D. de pact. dotal. iuncta l. dos a patre. 4. C. solut. matrim.

Cum ergo in d. vers. cum igitur Iulius Paulus exprimat ea ratione pœnam non committi, quia testatoris hæres reliquam materiam nō exhibuit, plane probat, quod si eam exhibuisset, liberaretur.

<sup>28</sup> Quarto fulcitur Sexti Pomponij auctoritate in l. mācipiorum. 6. D. de opt. legat. vbi cum mancipiorum electio legata esset, & ne venditio, quandoq. eligente legatario, interpellaretur, decreuisset prætor, nisi intra certum tempus elegisset, actionem legatorum non competere, inquit Pomponius, quod si die præterito, sed antequam venderet hæres, vendicare legatarius velit, audietur, quia nō est damnū subiturus hæres, propter quod id decernere prætor solet. Ecce textū expressum, qui post diem/tempus, inquam, a prætore definitum) & pœnam (quia non eligendo legato priuatur) moræ emendationem

H 3 admitit;

29 admittit: vbi Accursius optime interpretatur verbum illud quādoq. idest, quandocumq. quē acceptio & apud Iurecōfultos frequens est, vt in l. ab hostibus. 15. P. sed quod simpliciter. D. ex quib. cauf. maio. in l. res in dotem date. 43. ibi quandoq. soluto matrimonio. D. de iure dot. in l. hæres quandoq. 54. D. de acq. hæred. & assidua apud probatos latinæ linguae auctores, vt notat Lambinus ad illud Horatij.

*Quandoq. bonus dormitat Homerus.*

30 Neque hoc euellere poterit argumentum, qui dixerit Pomponiū in d.l.mancipiorum de vltimis volūtariis agere: secus esse affirmādo in cōtractibus in quib⁹ mora, iuxta Bart. die & pœna adiecta non potest emendari. Nam hæc solutio facillime elui pōt ex trito, vulgateq. illo axiōmate, quo docemur, cum discriminis ratio reddi non pōt, validū est argumētū de vltimis volūtariis ad cōtractus, & è contra l. seruum filij. 46. P. eum qui chirographum. D. de legat. 1. & probat Euerard. in topic. legal. c. 17.

31 Quinto, hæc nostra sententia elegantiōmē probata proponitur a Sc̄eaola in l. qui Romæ. 12. P. Flavius Hermes. D. de verb. obligat. in quo tex. cū Flavius Hermes, hominem Stychū manumissionis causa donasset, & ita de eo stipulatus es- set. Si homo Stych⁹, de quo agitur, quem hac die tibi donationis causa, manumissionisq. dedi, a te hæredeq. tuo manumissus, vindictaq.

liberatus nō erit, quod dolo malo nō fiat, pœnē nomine quinquaginta dati? Spopondit Claudius: quæsiū fuit, an si Flauij Hermetis hæres à Claudio hærede pœnā superscriptam petere voluerit, Claudij hæres libertatem Sticho præstare debeat, vt pœna liberetur? Sc̄eaola respondit posse, neq. diem, & pœnam ibi adiectam id impedire.

32 Præterea sexto pro huius nostræ sententiae tuitione maximopere virget elegans & singularis tex. in l. si ita quis. 135. P. Sæia cavit. D. de verb. obligat. vbi Sæia Lucio Titio cavit, quod mādante eo hortos emisset, & quod cū præriū omne cū vsloris ab eo receperisset, se in eum proprietate hortorum translaturā. Postea incontinenti inter vtrumq. conuenit, vt intra Calendas Aprilis primas, vniuersam summam mādator numeraret, & hortos acciperet. Cum ante Calendas Aprilis non omne pretiū cū vsloris à Lucio Titio Sæię solutū esset, interposito tñ modico tēpore post Calendas, reliquū pretium cū vsloris Sæię Lucius Titius soluere paratus sit, neq. Sæia accipere vellet, & postmodum per Lucium non stetisset, quominus reliquum premium solueret, an nihilominus Lucius ex stipulatu agere posset: quæsitum fuit. Respondet Sc̄eaola, posse, si non multo post obtulisset, nec mulieris quicquam propter eam motā interesset, quod omne ad iudicis cognitionem remittit. Cui parum aut nihil obstarat, si quis

si quis dicat cū Bartolo post Dynū in d.l. si insulam, afferenti in d. P. Sæia cavit diē interuenisse, nō autē pœnam. Nam quidquid aliqui cū dicto Bart. dicāt, pœna reperitur in d. P. Sæia cavit. De die iam constat. Nam intra Calēdas Aprilis primas, debuit numerare, & hortos. accipere, quam & ipsi fatetur. De pœna, quia elapsō illo tēpore Lucius Titius priuabatur commodo illius stipulationis, cū amplius ad illos hortos cōtra Sæiam agere nō posset: at priuatio iuris pœna est l. in criminali, sibi actor quidē propositi negoti actione mulctetur. C. de iurisdict. omn. iud. ex quo enim priuabatur illo iure hortos cōsequendi, non lœui afficiebatur pœna, argumēto tex. in l. l. C. de ijs quæ pœnæ nomine. Maxime quia liberatio illa, quæ Sæia ex mora Lucij Titij contingit, pœna dicitur l. si super possessionum. 9. C. de trans. l. qui fundum. 45. D. de contrah. empti.

Quod optimo legis commissoriæ, & emphyreusis exēplo confirmari poterit, in quibus, vt omnes fatentur, dies & pœna adfunt, & tñ nulla alia est, quæ priuatio rei cōmissæ l. traiecit. 22. P. hoc idem. D. de actio. & oblig. cū similibus. l. 2. C. de iure emphyteutico, ergo pœna proponitur incerta in d. P. Sæia cavit.

34 Deinde & septimo induci pōt l. sancimus. 27. C. d fideiuss. vbi qui promittit aliquem iudicio fisti, ap- posito termino cum pœna, potest

moram emendare sistendo, vel teū principalem defendendo vsque ad tempus semestre, quod fideiussoribus ibi Iustinianus indulget.

35 Neque admittenda est Baldi responsio, inter initia existimantis ea ratione fideiussori emendationem concedi, quia lex illa loquitur in stipulationibus iudicibus, in quibus mitius multo agitur, quam in conuentionalibus argum. l. quod si Ephesi. 5. D. de eo quod certo loco, & receptę Bar. do ētrinæ in d. l. si insulam. num. 4. ad med. Nam cum moræ hæc purgatio ex æquitate oriatur, neque discriminis ratio inter iudiciales, & conuentionales dati possit, vt ex Cuiacio in d. l. si insulam. pag. 2. lit. A. & Io Sap. tract. de mora c. 4. nu. 135. certissimum esse constat; non esse quare in illis purgatio procedat, & in his prohibeatur.

Octavo & vltimo superioribus pro nostra sententia suffragatur. commissoriæ. 4. C. de pactis inter emptor. & l. Æmilius Largian. 39. D. de minor. vbi in pacto legis commissoriæ, vbi & dies & pœna adfunt, ex supra notatis, Imperatores emendationem moræ amplectuntur. Rutiliana enim, quæ pupillaris ætatis Largiano defuncto in d. l. Æmil. successerat, & cuius ru- tores in solutione cessauerant, in integrum aduersus lapsum temporis restituta fuit.

Ex quibus omnib⁹ remanet no- stra sententia (die, scilicet, & pœna con-

## RESPONSVM

contractui, siue dispositioni adiecta moram emendari posse) corroborata, & fulcita quibus hanc eandem, tamquam vetiorem, sententiā tenent, & exornant P. de Bellapertica, Andr. de Pis. Angelus, Lud. Roman. Raphael. Fulgos. & alij, quos citant Alex. & Iaso. in d.l. si insulam n.15. D. de verbor. obligat. & in l. si pacto, quo pœnam C. de pact. & omnino tenendam, quam-

uis pro ea nulla fundamenta adducat, opinatur Ferretus tractat. de mora. col. II. n. 30. eleganter & docta lo. Sapientia eod. tracta. cap. 4. ex. num. 133. & eam neruose defendit lo. Robertus lib. 2. sentent. cap. 18. corroborataq. & fulcita remanet iustitia mea, quo ad presens dubium, radicitusque euulsa prætentio fisci aduocati. restat nunc, vt ad alia nostra perget oratio.

## C A P . I I I I . S E N T E N T I A A B S O L V - toria in uno iudicio, quando pariat exceptionem rei iudicatae in alio, tam ciuili, quam criminali, & de exceptione rei iudicatae plura scitu digna.

### S V M M A R I V M .

- 1 **R**EI iudicatae exceptio nocet fisco, & ipsa habetur pro veritate, nulliusq. in iure producit effectum. n.1.
- 2 Res iudicata producit presumptionem iuris & de iure, & bac est inuincibilis. n.2.
- 3 Sententia ultima, vi ultima opinio approbata, maxime ubi est absolutoria, debet attendi. n.3.
- 4 Absolutus semel de crimine amplius non est accusandus. n.4.
- 5 Regis minister, ubi ipse Rex porrigit manum, debet eam quoq. porrigere, & pro absoluto habere, quem ipse absoluat. n.5.
- 6 Regula cap. de his extra de acusat.

- 7 ampliatur & declaratur. n.6.
- 8 Absolutus semel siue simpliciter, siue quia non probatum, indistincte non possit molestari amplius, nec per inquisitionem, nec alium modum. n.6. cod.
- 9 Absoluto semel competit exceptio rei iudicatae indistincte. n.7.
- 10 Visitator generalis non debet pati, vt semel absolutus amplius molestetur, præcipue ubi non concurrunt casus fallentiales. n.8.
- 11 Absolutoria lata non, est quis audiens de nouo, nisi ubi eo tempore fuerit absens & ignarus. n.9.
- 12 Sententia absolutoria transalta in au-

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

33

- 13 toritatem rei iudicatae non resinditur per nouas probationes diuersas à deductio in prima causa; maxime ubi sunt nullus considerationis init. ex 40. cap. 10. sive 11. idem 12. cap. 11. Iudicandum non est bis in idipsum. n.11.
- 14 Absolutio operatur, quo ad absolutum, quod condemnatio ad eodem natum, & oppositum in opposito, quod proposutum in proposito. n.12.
- 15 Syndicatus id habet speciale, vi sententia lata ex eo, quod non est probatum, translat in autoritatem rei iudicatae, quidquid sit in alijs casibus. n.13. ubi ampliatur, etiam si fiat absolutio ob consummatam non comparentum. n.13.
- 16 Syndicatus in causa non solum non est molestatus, absoluatis, verum etiam nec ille, quis est in causa, seu via abso- lutionis, cum habeatur pro absoluto. n.14. b. 1. cap. 10. idem 11. cap. 11.
- 17 Syndicandus, quando fecit quod potuit, & debuit in ratione sue utilisationis, si per eum non erit, quoniam in impleatur ratio sibi non est imputandæ nam. codem.
- 18 Sententia maxime absolutoria est interprætanda, vt quid minimum contingat, & noceat minus reo obfatu, quantum sibi potest. n.15.
- 19 Sententia verba stricte intelliguntur, nisi aliud expeditat reo. n.16.
- 20 Sententia, ne su frusteratoria, late potest interpretari, non tamen ita, vt plus continueat, quam su expressum. n.17.
- 21 Sententia absolutoria, præcipue lata ex alijs diuersis probationibus, tunc est

RDO postulat, vt in hac tercia parte discutiamus, num obfiter procuratori fiscali exceptio rei iudicatae, dum int̄edit de novo impugnare sententiam Supremi Consilij me in gradu appellationis totaliter absoluente. Et tu in dicta appellationis causa, tunc iam per magnificum Aduocatum fiscalem, cū ligatione in scriptis formitei per eum in dicto processu causa appellationis oblata, iterum oppositum fuerit de falso, sicut in prima instantia, & primitivo processu fuit quoq. oppositum contra testes, & nihilominus in Supremo Cōcilio, remature per pēnsa, & exacte examinata fuerit dicta sententia absolutoria in mei fauore lata, cognoscendo de tota causa principali, & de omnibus his, quæ formiter per fiscum fuerint opposita, subsequira postea de omnib⁹ illis obfutoria sententia, videtur exploatissimi esse iuris, dictum falsitatis articulū amplius non esse reficendum, nec discutiendum. Tum quia, vt constat ex prima parte dicti testes, in quantum videtur excedere numerum dierum, sunt ad plenum iuste excusat, redacti ad concordiam,

I & con-

## RESPONSVM

& consiliati, & illi, ac ego ab omni malitia, dolo, & fraude exempti, atq. exclusi. Tum etiam quia dicta sententia Supremi Regij Conclij transiuit in autoritatem rei iudicatę, ac propterea fecit fiscū dicta exceptio rei iudicatę, toto titu. D. de excepti. rei iud. quę cum pro vetitate habetur l. ingenuum. D. de stat. hom. l. res iudicata. D. de reg. iur. & c. quod ad consultatio nem extra de te iud. & cum faciat dealbo nigrum, & è contra l. ingenuum, & l. siue D. de lib. agnosc. vt inquit Bal. in c. nostri de electio. Ias. in l. Julianus vetum debitorem in 2. notab. D. de condicō. indeb. Curt. Iun. cons. 177. num. 12. Maranta de ord. iud. in P. expedita par. 6. num. 129; mutatque vincula naturalia, falsum in verum, licet non esentialiter, effe equaliter tamen co uertendo, vt aduertant Bal. in c. in præsentia de probatio. Alex. cons. 39. vol. 6. col. 2. & cons. 94. col. fin. vol. 7. Dec. cons. 445. col. 5. Paris. cons. 117. col. 1. vol. 4. Alciat. de præsumptio. reg. 3. præsumpt. 9. nu. 17. Crauet. cons. 79. col. 2. Roland. a Valle. cons. 83. nu. 14. vol. 1. & post Curt. Iunio. Ias. & Marant. notar predicta illastrans eques clarissim⁹, ac Comes egregius Bonifacius Ruger. cons. 8. num. 3. cum quatuor seqq. vol. 1. & ius faciat inter partes irreuocabile. Eleganter, P. li quis post. D. de condicō. indeb. cum habeat vim constitutionis, seu legis, l. i. quando prouoc. non est, necesse.

Et demum rem faciat notoriām c. vestra de cohabit. cler. & mulier. de quo & alijs effectibus, de quibus Rota Fiulianea p. 1. decis. 10. num. 14. iuri & rationi est consonum, vt silentium imponat fisco, & stando dicta sententia ego quiescam, & in pace sub tanto clypeo defendar, iuxta not. in c. quoniam contra vbi Felin. numer. 23. & Dec. numer. 34. qui & Ipol. & Beroi. hanc præsumptionem insurgentem ex sententia, quę transiuit in autoritatem rei iudicata, esse iuris & de iure, & per consequens inuincibilem iuxta c. 3. is quidem. 30. de sponsal. ex. præcipue cum fuerit dicta sententia in supremo lata, ultima, & absolutoria, de qua tantum est curandum, ut resoluit Ias. in l. si idem cum eodem. P. si vna actio. D. de iurisd. omni. iud. & P. sed iste. num. 55. inst. de actio. Lud. Gorret. in c. si patet. numer. 11. de testam. lib. 6. post Roma. cons. 84. post princ. & cons. 327. sub. num. 8. versic. ad hoc multipliciter, Joan. Lecit. in tracta. de primoge. conclu. 3. q. 11. post princip. qui orationes in ea resident sententia, quam dicit communem Ias. vbi supra, vt vbi concurrunt sententiae, & opiniones, ultima, vt approbata, in dubio est sequenda, quibus subscribunt Curt. Iun. in d. P. si vna actio. numer. 5. & Viui. decis. 403. numer. 5. volum. 3. Camill. Plauti. in rub. de offic. eius. libro 2. cap. 1. per tot. Cæsar de Grassis decis. 1. numer. 10. & in titulo de his quę vi met.

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

met. ve cau. s. Cœpol. cons. 54. nu. 64. volum. 2. & Mendoc. in Reg. Cancel. 24. quæstione 1. num. 8. 4. Et tanto magis erit standum dicta sententia lupremq. absolute riz, quanto plus iura detestantur, vt de se semel cognita, de que criminis semel absoluto, amplius quis accusetur; quod iura omnimodo vetant, colligitur plane ex can. si. illic. 23. q. 4. in quo tex. Gelasius clementissimus Papa sequentia verba coniungit Semel remissa punitio, residuo dolore non debet iterari, exemplo & imitatione diuina clemencia peccata in vtilionem redire non patitur. Per eadem verba reperiuntur transumptiae in can. diuina 24. de poenit. dist. 4. & iuuat tex. in can. 5. veniam. 35. q. 9. cuius textus verba multum conducunt in proposito, cum dicat Innocentius Papa, manum esse portigēdam, cui ipse portigit. Sicque cum Rex noster benignissimus, sua suprema & alta sententia mihi sibi ex corde inferuenti, dederit & prorrixerit manū absolutionis, oportet quod eius minister & censor, maxime cum ipse met sit, qui fuit in consilio supremo, coronæ Aragonum relator sententie in mei favorem late, sit iudex in huiusmodi syndicatus causa, manum quoque portigat, pro obseruantia sua sententiae, non admittendo, vt de his criminibus, de quibus absolutus fui regia censura, amplius aduersus me accusatio replicetur. Vt ex concilio Mogun-

tinensi decidit tex. éisdem verbis in c. de his criminib. 6. extra de accusatio. a quo mutauit rationem decidendi glo. in verbo residuo in d. can. si illic. cum quo tex. concordant multa responsa ciuilia in l. licet. P. fin. versic. sed si absolutus. D. naut. caup. stabul. in l. in delictis. P. fin. D. de noxal. actio. in l. sepulcti. 6. D. de sepul. viol. & in l. si cui. P. i. D. de accusat. Quam regulā procedere etiam, vbi proceditur per inquisitionem, aduertant Alex. cons. 11. numer. 7. volum. 1. Marant. de ord. iud. par. 6. tit. de inquisit. num. 49. Bossi. in praxi, titulo de sententijs. num. 60. Didac. Couarr. lib. 2. tefolut. cap. 10. in princ. Iul. Clar. in pract. P. fin. q. 57. num. 1. Paul. Griland. de crimin. libro 5. vbi agit de relaxatione carceratorum. titu. de absolut. innocentis q. 2. nu. 3. versic. & nota, vbi plus dicit, quod de absoluto semel diffinitue ab obiecto criminis, amplius nō potest inquiri, nec alio quous modo contra ipsum procedi, & assignat rationem, quam supra late comprobaui, quia videlicet obstat curia, exceptio innocentie, & reiudicata. l. 2. C. de except. rei iud. & d. l. i. C. quando prouoc. non est necesse, & alia iura citat, que apud eum videri possunt. Proceditque insuper dicta dispositio cap. de his, de accusa. extra. siue absolutus fuerim simpli citer, siue ex eo expresse, quia aduersus me nihil fuerit probatum (nec probari potest in eternum).

## RESPONSVM

- vt aduertunt late Brunol. a Sole. q. 17. & Scaccha de caus. civil. & criminal. cap. 12. a num. 84. cum seqq.
- 7 Indistincte liquidem dicta regula procedit, & omni modo producit exceptionem rei iudicatę. Quidquid dicat Iul. Clar. vbi supra, & Pet. Caball. post eum in suis resolut. critin. cas. 91. n. 1. & 3. vt eleganter resoluit Bartholo. Bertaz-<sup>11</sup> zol. cons. 396. nu. 4. & 5.
- 8 Que omnia in nostro casu maxime vendicant sibi locū, postquam non constat de aliqua limitatione, ex nonnullis adductis per Couarr. Marant. & alios citatos. Nā in nostro casu non constat, nec constabit vñquam, imo esset remerarium, id dicere, fuisse absolutum per præuaricationem, aut perfidiam, nec constat nouam aliquam personam comparuisse de nouo, & instasse circa eadē contra me, imo adstringens plus hoc negotium vir doctissimus Ioannes Baptist. a Costa de remed. subsidia. rem. 128. vbi agit de visitatore regio generali, & in terminis terminantibus nu. 14. post Parid. de Put. Clar. Couart. Bossi.
- 9 Eugen. Bertazzol. & Ferina. resolut, quod lata absolucióne Visitator<sup>13</sup> cognoscit in casibus, quos restrinxit, ad duos videlicet, vbi expresse in absolucióne adiecta fuit clausula, rebus sic stansibus, vel quando, quis comparet de nouo, addens, quod tunc iste talis debuit tunc esse absens & ignatus, quæ omnia palam cessat in occurrenti casu. Ac
- ideo mérito resolut Pet. Caball. vbi supra numer. 6. 12. & 43. Quod etiam si superueniant indicia, & probationes diuerſa deductis in prima causa vbi Deo sic ordinante, nullæ interuenient teste processu, & demonstravi satis congrue in prima huius cap. parte) adhuc inquit, non posse inquiri amplias. Et iuuat dictum domini per Naum Prophet. c. 1. non iudicabii Deus bis in id ipsum vt habetur transumptive in c. sceleratior. P. his autoritatibus. de pœnit. distiqt. 3. notat. Alex. d. cons. 11. nu. 7. versi. & similiter. Iul. Clar. d. q. 57. numer. 12. vbi testatur sic iudicatum, & firmat Marant. vbi supra. Si igitur bis non est iudicandum in id ipsum eo sensu, vt bis puniatur, ergo non iudicabitur bis absolutione semel data, vt id operetur absolutio ad absolutum, quod condemnatio ad condemnatum, vt contrariorum eadem sit cognitio, ratio, & disciplina ex princ. inst. de his, qui sunt sui. & id ipsum operetur oppositum in opposito, quod propositum in proposito ex l. fin. P. 1. cum simill. de leg. 3.
- Tandem suffragatur, quia in terminis terminantibus, & vbi agitur de syndicando aliquo, hoc datur speciale in iure, vt vbi dubitari possit, an sententia absolucióne lata super crimine, ex eo, quia nihil fuerit probatum, pariat exceptionem rei iudicatę, si iterum fricitur, & tractetur de criminе. Quidquid sit in